
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 февраля 2011 г. 51-п 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 24 декабря 2007 года № 333-п «О нормативах формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Правительство Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 24 декабря 2007 года № 333-п 
«О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» изменения, изложив 
приложения 1 - 12 в следующей редакции: 

«Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 24 декабря 2007 г. № 333-п 

Размеры денежного вознаграждения депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе в городских округах и 

муниципальных районах, применяемые для расчета норматива 
формирования расходов на оплату труда 



рублей 
Наименование Свыше От От От До 

должностей/численность 200000 100000 50000 до 20000 до 20000 
населения (человек) ДО 

200000 
100000 50000 

1 2 3 4 5 6 
Глава муниципального 10 283 9 742 9 200 8 659 8 118 
образования, избранный на 
муниципальных выборах и 
осуществляющий свои 
полномочия на постоянной 
основе 
Депутат, осуществляющий 10 283 9 742 9 200 8 659 8 118 
полномочия председателя 
представительного органа 
муниципального образования 
на постоянной основе 
Депутат, осуществляющий 7 712 7 306 6 900 6 494 6 089 
полномочия заместителя 
председателя 
представительного органа 
муниципального образования 
на постоянной основе 
Депутат представительного 5 141 4 871 4 600 4 330 4 059 
органа муниципального 
образования, осуществляющий 
свои полномочия на 
постоянной основе 
Председатель избирательной 5 141 4 871 4 600 4 330 4 059» 
комиссии муниципального 
образования, секретарь 
избирательной комиссии 
муниципального образования 



Решение Сургутской городской Думы от 28.02.2006 N 569-111 ГД (ред. от 28.05.2009) "Об определении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 
должности" 

СУРГУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
от 28 февраля 2006 г. N 569-111 ГД 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРОВ И УСЛОВИЙ ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

(в ред. решений Думы города Сургута 
от 30.01.2007 N 161-IV ДГ, от 29.11.2007 N 319-IV ДГ, 
от 07.10.2008 N 440-IV ДГ, от 28.05.2009 N 576-IV ДГ) 

В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, в 
соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
24.12.2007 N 333-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" городская Дума решила: 
(в ред. решения Думы города Сургута от 28.05.2009 N 576-IV ДГ) 

1. Установить лицам, замещающим муниципальные должности: 
1) денежное вознаграждение согласно приложению; 

(в ред. решения Думы города Сургута от 30.01.2007 N 161 -IV ДГ) 
2) - 5) утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 07.10.2008 N 440-IV ДГ. 
2 - 3. Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 07.10.2008 N 440-IV ДГ. 
4. Считать утратившим силу решение городской Думы от 18.02.2003 N 221-111 ГД "Об утверждении 

должностного оклада Мэра города Сургута". 
5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации 

города Гладского Д.Г. 

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ 

Приложение 
к решению городской Думы 

от 28.02.2006 N 569-111 ГД 

РАЗМЕРЫ 
ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

(в ред. решений Думы города Сургута 
от 30.01.2007 N 161-IV ДГ, от 29.11.2007 N 319-IV ДГ) 

(руб.) 

N 
п/п 

Муниципальная должность Денежное вознаграждение 

1. Глава города 8360 

2. Председатель Думы города 6690 

3 . 
(п. 
N 3' 

Заместитель Председателя Думы города 
3 в ред. решения Думы города 

L9-IV ДГ) 

6000 
Сургута от 29.11.2007 

Дата печати: 11.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Сургутской городской Думы от 28.02.2006 N 569-111 ГД (ред. от 28.05.2009) "Об определении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 
должности" 

4 . Депутат Думы города 2930 

Дата печати: 11.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 2 



Решение Думы города Сургута от 30.01.2007 N 161 -IV ДГ "О внесении изменений в решение городской Думы от 28.02.2006 N 569-Ш ГД "Об определении размеров и условий 
оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности" 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 30 января 2007 г. N 161-IV ДГ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28.02.2006 
N 569-Ш ГД "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРОВ И УСЛОВИЙ ОПЛАТЫ ТРУДА 

ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ" 

В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, на 
основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.12.2006 N 135-оз "О внесении 
изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О денежном содержании лиц, 
замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной 
службы, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", в связи с поступившими предложениями 
депутатов Думы города в части установления размера денежного содержания депутатов, 
осуществляющих деятельность на постоянной основе, Дума города решила: 

1. Внести изменения в решение городской Думы'от 28.02.2006 N 569-Ш ГД, изложив приложение к 
решению городской Думы в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Уставной комиссии рассмотреть поступившие предложения депутатов Думы города и подготовить 
изменения в пункт 7 статьи 57 Устава муниципального образования городской округ город Сургут в части 
установления размера денежного вознаграждения депутатам, осуществляющим свою деятельность на 
постоянной основе. 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2007. 

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ 

Приложение 

РАЗМЕРЫ 
ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

(руб.) 

N 
п/п 

Муниципальная должность Денежное вознаграждение 

1. Глава города 8360 

2 . Председатель Думы города 6690 

3. Заместитель Председателя Думы города 3765 

4 . Депутат Думы города 2930 

Дата печати: 14.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 29.11.2007 N 319-1V ДГ "О внесении изменений в решение городской Думы от 28.02.2006 N 569-Ш ГД "Об определении размеров и условий 
оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности" 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 29 ноября 2007 г. N 319-IV ДГ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28.02.2006 
N 569-Ш ГД "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРОВ И УСЛОВИЙ ОПЛАТЫ ТРУДА 

ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ" 

В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, на 
основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2006 N 1-оз "О денежном 
содержании лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" Дума города решила: 

1. Внести в решение городской Думы от 28.02.2006 N 569-Ш ГД "Об определении размеров и 
условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности" следующие изменения: 

1) дополнить пункт 1 решения подпунктом 5 следующего содержания: "5) ежемесячную процентную 
надбавку за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 50%"; 

2) пункт 3 приложения к решению городской Думы изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2007 года. 

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ 

Приложение 
к решению Думы города 

от 29.11.2007 N 319-IV ДГ 

N 
п. п. 

Муниципальная должность Денежное вознаграждение 

3. Заместитель Председателя Думы города 6000 

Дата печати: 14.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 07.10.2008 N 440-IV ДГ (ред. от 29.12.2009) "О Положении о размерах денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут" 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 7 октября 2008 г. N 440-IV ДГ 

О ПОЛОЖЕНИИ О РАЗМЕРАХ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦ, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 29.12.2009 N 671-IV ДГ) 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" (в редакции от 10.06.2008), от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 
Федерации" (в редакции от 23.07.2008), Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
28.12.2007 N 201-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре" (в редакции от 21.07.2008), от 20.07.2007 N 113-оз "Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции от 21.07.2008), 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.12.2007 N 333-п "О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции от 26.05.2008), руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ город Сургут, Дума города решила: 

1. Утвердить Положение о размерах денежного содержания лиц, замещающих муниципальные 
должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город Сургут (далее - Положение), согласно приложению. 

2. Источником финансирования расходов, предусмотренных настоящим решением, являются 
средства бюджета городского округа, бюджетов других уровней в рамках осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года. 

с4Л1оддункты 2, 3, 4, 5 пункта 1, пункты 2 и 3 решения городской Думы от28.02.2006 N 56jMII£fi"Об 
определении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих^униципальные должности" признать 
утратившими силу. 

5ГКонтроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Думы 
города Савенкова А.И. 

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ 

Дата печати: 14.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 07.10.2008 N 440-IV ДГ (ред. от 29.12.2009) "О Положении о размерах денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут" 

Раздел II 

РАЗМЕРЫ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦ, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

1. Ежемесячное денежное вознаграждение. 
Ежемесячное денежное вознаграждение Главы города устанавливается в соответствии с 

нормативным правовым актом автономного округа. 
Размер ежемесячного денежного вознаграждения иным лицам, замещающим муниципальные 

должности, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, определяется в процентах от 
установленного размера ежемесячного денежного вознаграждения Главы города и не должен превышать 
следующих максимальных размеров: 

1) для Председателя Думы города - 80 процентов; 
2) для заместителя Председателя Думы города - 75 процентов; 
3) для депутата Думы города - 50 процентов. 
Персональный размер денежного вознаграждения лицам, указанным в настоящем пункте, 

устанавливается решением Думы города. 
(п. 1 в ред. решения Думы города Сургута от 29.12.2009 N 671-IV ДГ) 

Дата печати: 14.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 28.05.2009 N 576-IV ДГ (ред. от 07.10.2009) "О представлении прокурора города Сургута" 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 28 мая 2009 г. N 576-IV ДГ 

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 07.10.2009 N 617-1УДГ) 

Рассмотрев представление прокурора города Сургута об устранении нарушений Закона от 
21.04.2009 N 1/3584-03-04-09 на решения Думы города от 20.09.2007 N 250-IV ДГ "О Положении о порядке 
и условиях выплаты ежемесячного денежного поощрения лицам, замещающим должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской 
округ город Сургут", 20.09.2007 N 248-IV ДГ "О Положении о порядке и условиях установления 
ежемесячной (персональной) выплаты за сложность, напряженность и высокие достижения в работе 
лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город Сургут", от 20.09.2007 N 247-IV ДГ "Об установлении 
единой схемы должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город Сургут", от 20.09.2007 N 251-IV ДГ "О Положении о 
порядке и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут", от 28.02.2006 N 569-Ш ГД 
"Об определении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности", в 
связи с утратившим силу Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2006 N 1-оз "О 
денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции от 28.06.2007) Дума 
города решила: 

1. Представление прокурора города Сургута об устранении нарушений Закона от 21.04.2009 N 
1/3584-03-04-09 удовлетворить. 

2. Внести изменения в некоторые решения Думы города согласно приложению. 
3. Направить настоящее решение прокурору города Сургута. 

\lJ)B преамбуле решения городской Думы от 28.02.2006 N 569-111 ГД "Об определении размеров и 
условии оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности" слова "на основании Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2006 N 1-оз "О денежном содержании лиц, 
замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной 
службы, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" заменить словами "в соответствии с 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного "Округа - Югры от 24.12.2007 N-333-п "О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре". 

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ 

Приложение 
к решению Думы города 

от 28.05.2009 N 576-IVflr 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 07.10.2009 N 617-IV ДГ) 

Дата печати: 14.03.2011 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 28.05.2009 N 576-IV ДГ (ред. от 07.10.2009) "О представлении прокурора города Сургута" 

2. В преамбуле решения Думы города от 20.09.2007 N 247-IV ДГ "Об установлении единой схемы 
должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ город Сургут" слова "на основании Закона Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 11.01.2006 N 1-оз "О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 
должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре" (в редакции от 28.06.2007 N 82-оз)" заменить словами "в соответствии с постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.12.2007 N 333-п "О нормативах 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре". 

3-7. Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 07.10.2009 N 617-IV ДГ. 

Дата печати: 14.03.2011 Система КонсультантПлгос: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 2 


